
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 244

Quinta-feira, 26 de dezembro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 244

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 528, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, e considerando o Artigo 98, parágrafo 3º, da

Lei 8.112/90; considerando o Processo n° 23855.011053/2024-40, resolve:

Art. 1º Conceder horário especial, com redução de 50% (cinquenta por cento) na carga horária laboral, à servidora ARIANE DA COSTA

MELO, Odontóloga, matrícula SIAPE: 1901541, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE – UFDPar, contados a partir de

23/10/2024.

Art. 2º Laudo válido até 22/10/2026, totalizando 730 dias.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 529, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o Processo n°

23855.010930/2024-63, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria PROGEP nº 515, de 17 de dezembro de 2024, publicada no Boletim de Serviço, Ano V - Nº 241, de

Quarta-feira, de 18 de dezembro de 2024

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 530, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010930/2024-63, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO ROCHA FREITAS, SIAPE: 1162526, Analista em Tecnologia da Informação, lotado na Divisão de Datacenter

e Segurança da Informação da Pró Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC, para substituir LUÍS FERNANDO

BRAÚNA DE MEIRELES, SIAPE: 1199007, Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação da Pró- Reitora de Tecnologia da

Informação e Comunicação/PROTIC (CD-04), no período de 30/12/2024 a 08/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 531, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2024



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/12/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 244

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas

atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.010904/2024-86 RESOLVE:

Art. 1º Designar ANNA CLARA FONTES VIEIRA, SIAPE: 1069410, Chefe do Serviço Odontológico, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

(FG-02) para substituir GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA, SIAPE: 1553330, Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/PRAE

(CD-02), no período de 02/01/2025 a 13/01/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 041/2024-PREG/UFDPar, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE Graduação DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria nº 165, de 27 de

março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O Processo nº 23855.010515/2024-16.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 016/2023-PREG/UFDPar, de 22 de junho de 2023.

Art. 2° Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que se segue:

Egidio Carlos Vieira SIAPE 1798162 – Presidente

Lidiana Fonseca de Souza Melo SIAPE 1015204 – Vice-Presidente

Ana Clara Batista Sampaio SIAPE 1263864 - Membro

Dante Ponte de Brito SIAPE 1782373 - Membro

Jefferson Ricardo do Amaral Melo SIAPE 1869214 - Membro

Jonas Guimarães Junior SIAPE 2308959 – Membro

Jose Jonas Alves Correia SIAPE 1037676 – Membro

Rafael Araujo Sousa Farias SIAPE 1268315 – Membro

Rossalia Maria de Souza Silva SIAPE 1167704 – Membro

Art. 3° Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis, da Universidade Federal do Delta

do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se segue:

Luís Antônio Pitombeira da Costa Filho Matricula 20209059060 – Membro discente titular

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO


